
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/03/2019
Nome allegato: Determina autorizzazione procedura.pdf
CIG: 781835891E;
Nome procedura: Noleggio di due stazioni mobili itineranti
attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell'utenza



1 
 

DIREZIONE CENTRALE  

ACQUISTI E APPALTI 
Area Acquisti al cliente interno 

 

 

AL DIRETTORE CENTRALE 

OGGETTO: Procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di 
due stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il ricevimento 

dell’utenza”. 

Proposta di autorizzazione alla spesa complessiva di € € 254.980,00, Iva 
inclusa, da imputare sul capitolo 5U1104058 voce 03 degli esercizi finanziari 

2019, 2020.  
 
Proposta di autorizzazione alla spesa di € 225,00 a titolo di contributo a 

favore dell’ANAC, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, di 
competenza della Stazione Appaltante da imputare sul capitolo 

5U120800506 dell’esercizio finanziario 2019. 
   
CIG: 781835891E 

 
La Direzione centrale Relazioni esterne, con PEI INPS.0019.22/01/2019.0000183 ha 

rappresentato l’esigenza di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due 

stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”. 

Tale iniziativa, in linea con gli indirizzi strategici individuati nella relazione 

programmatica Civ 2019-2021, sintetizzati nell’espressione “Un Inps migliore per 

migliori prestazioni”, intende continuare a promuovere la presenza dell’Istituto sul 

territorio nazionale, al fine di favorire la cultura previdenziale, facilitare la comprensione 

di temi complessi, anche in seguito alle continue evoluzioni normative, e valorizzare il 

ruolo dell’Inps quale interlocutore attivo e attento alle esigenze delle persone e in 

particolare dei giovani, anche in occasione di eventi e campagne di comunicazione 

istituzionale.  

Al riguardo il servizio sarà fornito a insindacabile richiesta dell'Amministrazione 

appaltante sulla base delle esigenze di partecipazione a eventi o campagne di 

comunicazione che di volta in volta verranno progettati, ad esempio:  

 campagne informative per promuovere la cultura previdenziale, facilitare la 

comprensione di temi complessi, anche in seguito alle continue evoluzioni normative 

(quota cento, reddito di cittadinanza) 

 presenza dell’Inps in territori dove si sviluppano particolari situazioni di emergenza 

(terremoti e altre calamità naturali), per facilitare ai cittadini in stato di bisogno 

l’accesso facilitato ai servizi  

 campagne per l’educazione previdenziale dei giovani, finalizzate alla conoscenza 

delle regole e degli strumenti del sistema previdenziale 



2 
 

 iniziative dedicate ai servizi per l’assistenza alle persone non autosufficienti, 

coinvolgendo e valorizzando ogni risorsa sociale disponibile 

Gli automezzi dovranno essere attrezzati uso ufficio, capaci di contenere almeno quattro 

postazioni informatiche composte da PC, stampante, scanner e multifunzione, con 

allestimento idoneo per il ricevimento dell'utenza e potranno essere impiegati anche 

contemporaneamente per diverse attività e in differenti località su tutto il territorio 

nazionale, garantendone la disponibilità e l’operatività simultanea e dovranno possedere 

opportuna omologazione nonché la relativa conformità prevista dalle norme di sicurezza 

e la società aggiudicatrice non potrà vantare in alcun caso compensi in assenza di 

eventi. 

I mezzi dovranno garantire il raggiungimento di comuni senza limiti territoriali, dislocati 

su tutto il territorio nazionale.  

La legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità), commi 494 e ss., impone 

all’Istituto l’approvvigionamento tramite gli strumenti di negoziazione messi a 

disposizione da Consip. 

Al riguardo quest’Area ha verificato che il servizio in questione non è presente sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
Alla luce di quanto stabiliscono le linee guida n. 4, approvate dell’Anac con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e ai sensi dell’art. 66, comma 1 del D.lgs. 50/2016 

si è proceduto ad una apposita consultazione di mercato, a mezzo avviso pubblico 
divulgato sul sito istituzionale finalizzata alla raccolta di manifestazione di interesse per 

l’affidamento  del ““Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso 
ufficio per il ricevimento dell’utenza”,  attraverso l’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 attraverso 

l’impiego del Sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider) presente 
sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it. 

 
Tale avviso è stato pubblicato sul sito INPS il 14 febbraio 2019 ed il 1 marzo alle ore 
12.00 è scaduto il termine ultimo per presentare, da parte degli operatori, la propria 

manifestazione d’interesse. 
 

Entro tale termine hanno presentato la manifestazione d’interesse le seguenti Società: 
 
GRAFIKART di Visini Annatonia con sede a Galatone (LE) - P.I. 03390690752 

 
Publi-Peas s.r.l. con sede a Casoria (NA) - P.I. 05452191215 

 
M.C.TRUCKS s.r.l. con sede al Albano Laziale (RM) - P.I. 14820371004 
 

In base ad una stima preventiva, effettuata dalla Direzione competente, stante la 

particolarità del servizio, l’importo massimo per l’affidamento dello stesso, per un 

massimo di 24 mesi, risulta essere di € 209.000,00, più IVA al 22% pari a € 45.980,00 

per un totale di € 254.980,00, comprensivo di autisti, hostess, assicurazione, 

carburante, trasporto di tutto il necessario per il servizio, noleggio, manutenzione, 

custodia, parcheggio, personalizzazione grafica ed eventuali costi per i sopralluoghi.  



3 
 

 

Tale spesa sarà imputata al capitolo di spesa 5U1104058 voce 03 degli esercizi finanziari 

2019 e 2020 come di seguito: 

ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

2019 90.000,00 19.800,00 109.800,00 

2020 119.000,00 26.180,00 145.180,00 

TOTALE  209.000,00 45.980,00 254.980,00 

 

La spesa per l’annualità 2019 rientra nello stanziamento iscritto nel capitolo sopra 

riportato del bilancio di previsione 2019, mentre la spesa per l’annualità 2020, sarà 

ricompresa nel rispettivo bilancio di previsione. 

La spesa suddetta è ricompresa nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato al 

bilancio di previsione 2019. 

Il servizio oggetto dell'appalto avrà una durata massima di due anni. L’offerta sarà 

costituita dal prezzo giornaliero del servizio per ciascun automezzo prendendo a 

riferimento come limite massimo giornaliero l’importo di € 2.000,00, iva esclusa, per 

ciascuna stazione mobile.  

 
Al riguardo, per l’affidamento del servizio in questione, quest’Area ha elaborato i 
documenti di gara che constano nella lettera d’invito con i relativi allegati, del capitolato 

tecnico, nonché dello schema di contatto del sevizio in questione. 
 

Al fine della selezione dell’operatore economico, che meglio risponda alle esigenze 
dell’Istituto, si ritiene inoltre opportuno che la procedura sia governata dal criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

In base alla Deliberazione dell’ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1174 del 
19.12.2018, si è provveduto all’acquisizione del CIG individuato nel codice alfanumerico 
781835891E il cui contributo risulta pari a € 225,00. 

La Commissione di gara sarà nominata con provvedimento successivo alla data di 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.77 del D.lgs 50/2016 e secondo quanto 
previsto dal Regolamento adottato con determinazione RS30/220/2016 del 17.6.2016.  

Si richiama la normativa ex D.Lgs. n. 196/2003, e dagli artt. 13 e 14 del Regolamento 
UE 679/2016, (Regolamento Ue 2016/79 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE – regolamento generale sulla protezione dei dati) secondo cui la 

partecipazione alla gara richiede l’autorizzazione al trattamento dei dati personali dei 
sottoscrittori delle offerte e di ogni altra dichiarazione concernente la procedura di scelta 
del contraente, limitatamente alle attività inerenti alla procedura medesima. 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto, di cui agli articoli 101 comma 1 e 111 comma 
2 del Codice, sarà nominato con successivo provvedimento. 

Tutto quanto sopra premesso, si propone, ai sensi dell’art. 80 del Regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 172, del 18 maggio 2005: 



4 
 

- di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata in modalità ASP, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del 
“Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il 

ricevimento dell’utenza” a seguito di un’indagine di mercato, ai sensi delle linee 
guida n.4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, e ai sensi dell’art. 66, comma 1 del D.lgs. 50/2016 preordinata a 
conoscere le manifestazioni d’interesse delle imprese a presentare l’offerta; 

-  di approvare la lettera d’invito, il capitolato tecnico, lo schema di contratto e tutti 

gli altri allegati da trasmettere alle Società:  

GRAFIKART di Visini Annatonia -  P.I. 03390690752 – Via XX Settembre,159 – 
73044 Galatone (LE); 

 
Publi-Peas s.r.l. -  P.I. 05452191215 – Via Silvio Pellico,10 - 80026 Casoria (NA); 
 

M.C.TRUCKS s.r.l. - P.I. 14820371004  - Via dei Piani di Monte Savello, 42 – 00042 
Albano Laziale (RM); 

 

- di individuare, ai fini della scelta dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs n. 

50/2016; 

- di autorizzare la spesa complessiva, biennale, pari ad € 209.000,00 più IVA al 

22% pari a € 45.980,00 per un totale di € 254.980,00, che sarà imputata al 

capitolo di spesa 5U1104058 voce 03 degli esercizi finanziari 2019 e 2020 come 

di seguito: 

ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

2019 90.000,00 19.800,00 109.800,00 

2020 119.000,00 26.180,00 145.180,00 

TOTALE  209.000,00 45.980,00 254.980,00 

 

La spesa per l’annualità 2019 rientra nello stanziamento iscritto nel capitolo sopra 

riportato del bilancio di previsione 2019, mentre la spesa per l’annualità 2020, 

sarà ricompresa nel rispettivo bilancio di previsione. 

 

Tale spesa è ricompresa nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato al 

bilancio di previsione 2019;  

 

- di autorizzare il pagamento del contributo a favore dell’ANAC pari ad €. 225,00 
da imputare al capitolo 5U1208005/06 del bilancio di previsione 2019; 

 

- di nominare quale responsabile del procedimento, il dr. Ivano Mannucci  dirigente 

in forza presso questa Direzione centrale. 

 



5 
 

 

E’ stato predisposto, pertanto, l’unito schema di determinazione. 

 

 
   Il Dirigente 
Ivano Mannucci 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



6 
 

INPS 

 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI  
 

 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/ 146/ 2019 del 18 marzo 2019 

 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due 
stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di  € 254.980,00, Iva inclusa, da 

imputare sul capitolo 5U1104058 voce 03 degli esercizi finanziari 2019, 2020.  

Autorizzazione alla spesa di € 225,00 a titolo di contributo a favore dell’ANAC, 
già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, di competenza della 

Stazione Appaltante da imputare sul capitolo 5U120800506 dell’esercizio 
finanziario 2019. 
   

CIG: 781835891E 
 

 
  

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTI: 

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 il regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale  n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 
presidenziali  nn. 100 e 132 del 2016; 

 la determinazione del Presidente pro tempore n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento  dell’incarico quadriennale di Direttore centrale Acquisti e Appalti 

con decorrenza dal 1 febbraio 2017; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 

19 aprile 2016; 



7 
 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 

18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di indirizzo 

e vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale 

generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

  visto il piano di comunicazione approvato con Determinazione presidenziale n.   

66 del 13 giugno 2018; 

 

VISTA la PEI INPS.0019.22/01/2019.0000183 con la quale la Direzione centrale 

Relazioni esterne ha rappresentato l’esigenza di avviare una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del 

“Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il 

ricevimento dell’utenza”; 

CONSIDERATO che tale iniziativa, in linea con gli indirizzi strategici individuati nella 

relazione programmatica Civ 2019-2021, sintetizzati nell’espressione “Un Inps migliore 

per migliori prestazioni”, intende continuare a promuovere la presenza dell’Istituto sul 

territorio nazionale, al fine di favorire la cultura previdenziale, facilitare la comprensione 

di temi complessi, anche in seguito alle continue evoluzioni normative, e valorizzare il 

ruolo dell’Inps quale interlocutore attivo e attento alle esigenze delle persone e in 

particolare dei giovani, anche in occasione di eventi e campagne di comunicazione 

istituzionale; 

TENUTO CONTO che il servizio sarà fornito a insindacabile richiesta 

dell'Amministrazione appaltante sulla base delle esigenze di partecipazione a eventi o 

campagne di comunicazione che di volta in volta verranno progettati, ad esempio:  

 campagne informative per promuovere la cultura previdenziale, facilitare la 

comprensione di temi complessi, anche in seguito alle continue evoluzioni normative 

(quota cento, reddito di cittadinanza) 

 presenza dell’Inps in territori dove si sviluppano particolari situazioni di emergenza 

(terremoti e altre calamità naturali), per facilitare ai cittadini in stato di bisogno 

l’accesso facilitato ai servizi  

 campagne per l’educazione previdenziale dei giovani, finalizzate alla conoscenza 

delle regole e degli strumenti del sistema previdenziale  



8 
 

 iniziative dedicate ai servizi per l’assistenza alle persone non autosufficienti, 

coinvolgendo e valorizzando ogni risorsa sociale disponibile 

CONSIDERATO che gli automezzi dovranno essere attrezzati uso ufficio, capaci di 

contenere almeno quattro postazioni informatiche composte da PC, stampante, scanner 

e multifunzione, con allestimento idoneo per il ricevimento dell'utenza e potranno essere 

impiegati anche contemporaneamente per diverse attività e in differenti località su tutto 

il territorio nazionale, garantendone la disponibilità e l’operatività simultanea e 

dovranno possedere opportuna omologazione nonché la relativa conformità prevista 

dalle norme di sicurezza e la società aggiudicatrice non potrà vantare in alcun caso 

compensi in assenza di eventi; 

TENUTO CONTO che i mezzi dovranno garantire il raggiungimento di comuni senza 

limiti territoriali, dislocati su tutto il territorio nazionale; 

VISTA la legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità), commi 494 e ss., impone 

all’Istituto l’approvvigionamento tramite gli strumenti di negoziazione messi a 

disposizione da Consip; 

PRESO ATTO che dopo una verifica effettuata dall’Area competente il servizio in 

questione non è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

CONSIDERATO che alla luce di quanto stabiliscono le linee guida n. 4, approvate 

dell’Anac con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 
n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e ai sensi dell’art. 66, comma 

1 del D.lgs. 50/2016 si è proceduto ad una apposita consultazione di mercato, a mezzo 
avviso pubblico divulgato sul sito istituzionale finalizzata alla raccolta di manifestazione 
di interesse per l’affidamento  del “Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti 

attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”,  attraverso l’espletamento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 

attraverso l’impiego del Sistema telematico in modalità ASP (Application Service 
Provider) presente sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it. 

 

PRESO ATTO che tale avviso è stato pubblicato sul sito INPS il 14 febbraio 2019 ed il 

1 marzo alle ore 12.00 è scaduto il termine ultimo per presentare, da parte degli 
operatori, la propria manifestazione d’interesse; 
 

PRESO ATTO che entro tale termine hanno presentato la manifestazione d’interesse le 
seguenti Società: 

 
GRAFIKART di Visini Annatonia con sede a Galatone (LE) - P.I. 03390690752 
 

Publi-Peas s.r.l. con sede a Casoria (NA) - P.I. 05452191215 
 

M.C.TRUCKS s.r.l. con sede al Albano Laziale (RM) - P.I. 14820371004 

 

TENUTO CONTO che in base ad una stima preventiva, effettuata dalla Direzione 

competente, stante la particolarità del servizio, l’importo per l’affidamento dello stesso, 

della durata di 24 mesi, risulta essere di € 209.000,00, IVA esclusa, comprensivo di 

autisti, hostess, assicurazione, carburante, trasporto di tutto il necessario per il servizio, 



9 
 

noleggio, manutenzione, custodia, parcheggio, personalizzazione grafica ed eventuali 

costi per i sopralluoghi; 

 

PRESO ATTO che tale spesa sarà imputata al capitolo di spesa 5U1104058 voce 03 

degli esercizi finanziari 2019 e 2020 come di seguito: 

 

ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

2019 90.000,00 19.800,00 109.800,00 

2020 119.000,00 26.180,00 145.180,00 

TOTALE  209.000,00 45.980,00 254.980,00 

 

TENUTO CONTO che la spesa per l’annualità 2019 rientra nello stanziamento iscritto 

nel capitolo sopra riportato del bilancio di previsione 2019, mentre la spesa per 

l’annualità 2020, sarà ricompresa nel rispettivo bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO che tale spesa è ricompresa nel report “contratti pluriennali da 

stipulare” allegato al bilancio di previsione 2019; 

PRESO ATTO che il servizio oggetto dell'appalto avrà una durata massima di due anni 

e che l’offerta sarà costituita dal prezzo giornaliero del servizio per ciascun automezzo 

prendendo a riferimento come limite massimo giornaliero l’importo di euro 2.000,00 per 

ciascuna stazione mobile; 

 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in questione, l’Area competente ha 

elaborato i documenti di gara che constano nella lettera d’invito con i relativi allegati, 
del capitolato tecnico, nonché dello schema di contatto del sevizio in questione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO al fine di selezionare l’operatore economico, che meglio 
risponda alle esigenze dell’Istituto, che la procedura sia governata dal criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che in base alla Deliberazione dell’ANAC – Autorità Nazionale Anti 

Corruzione n. 1174 del 19.12.2018, si è provveduto all’acquisizione del CIG individuato 
nel codice alfanumerico 781835891E il cui contributo risulta pari a € 225,00; 

TENUTO CONTO che la Commissione di gara sarà nominata con provvedimento 

successivo alla data di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.77 del D.lgs 50/2016 
e secondo quanto previsto dal Regolamento adottato con determinazione 

RS30/220/2016 del 17.6.2016; 

VISTA la normativa ex D.Lgs. n. 196/2003, e gli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 
679/2016, (Regolamento Ue 2016/79 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE – regolamento generale sulla protezione dei dati) secondo cui la 
partecipazione alla gara richiede l’autorizzazione al trattamento dei dati personali dei 
sottoscrittori delle offerte e di ogni altra dichiarazione concernente la procedura di scelta 

del contraente, limitatamente alle attività inerenti alla procedura medesima; 



10 
 

RAVVISATO che il Direttore dell’esecuzione del contratto, di cui agli articoli 101 comma 

1 e 111 comma 2 del Codice, sarà nominato con successivo provvedimento; 

VISTA la relazione del Dirigente competente 

DETERMINA 

- di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata in modalità ASP, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del 
“Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il 
ricevimento dell’utenza” a seguito di un’indagine di mercato, ai sensi delle linee 

guida n.4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, e ai sensi dell’art. 66, comma 1 del D.lgs. 50/2016 preordinata a 
conoscere le manifestazioni d’interesse delle imprese a presentare l’offerta; 

-  di approvare la lettera d’invito, il capitolato tecnico, lo schema di contratto e tutti 
gli altri allegati da trasmettere alle Società:  

GRAFIKART di Visini Annatonia P.I. 03390690752 – Via XX Settembre,159 – 73044 
Galatone (LE); 
 

Publi-Peas s.r.l. P.I. 05452191215 – Via Silvio Pellico,10 80026 Casoria (NA); 
 

M.C.TRUCKS s.r.l. - P.I. 14820371004 - Via dei Piani di Monte Savello, 42 – 00042 
Albano Laziale (RM); 

- di individuare, ai fini della scelta dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs n. 
50/2016; 

- di autorizzare la spesa biennale pari ad € 209.000,00 più IVA al 22% pari a € 

45.980,00 per un totale di € 254.980,00, che sarà imputata al capitolo di spesa 

5U1104058 voce 03 degli esercizi finanziari 2019 e 2020 come di seguito: 

ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

2019 90.000,00 19.800,00 109.800,00 

2020 119.000,00 26.180,00 145.180,00 

TOTALE  209.000,00 45.980,00 254.980,00 

 

La spesa per l’annualità 2019 rientra nello stanziamento iscritto nel capitolo sopra 

riportato del bilancio di previsione 2019, mentre la spesa per   l’annualità 2020, 

sarà ricompresa nel rispettivo bilancio di previsione. 

Tale spesa è ricompresa nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato al 

bilancio di previsione 2019;  

 

- di autorizzare il pagamento del contributo a favore dell’ANAC pari ad €. 225,00 
da imputare al capitolo 5U1208005/06 del bilancio di previsione 2019; 

 



11 
 

- di nominare quale responsabile del procedimento, il dr. Ivano Mannucci  dirigente 

in forza presso questa Direzione centrale. 

 

 

 

      IL Direttore centrale 

                                                                                                   Vincenzo Caridi 

 

 
 

 

 

 

 


